
 
Originale 

 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 
OGGETTO: 
COSTITUZIONE  NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2025-2027 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore nove e minuti zero nella solita sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FAVARIO ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE LUCA MICHELE - Assessore  Sì 

3. DALLA DEA LUCA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dr.ssa Nicoletta Lo Manto, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 
 
 



DELIBERA G.C. N.81 DEL 18/12/2024 RELATIVA A: 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE  NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2025-2027  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche al fine di  
assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e della 
performance organizzativa e individuale; 
 

VISTI: 
 l'art. 14 comma 1 del citato D.Lgs. 150/2009 il quale prevede che ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si 
doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance; 
 la faq 1.2 pubblicata sul sito dell’ANAC in materia di costituzione degli organismi indipendenti  
di  valutazione  (OIV)  nel  rispondere  ad  una domanda relativa alla disciplina applicabile in materia di 
OIV nelle Regioni, negli enti locali, chiarisce che “Le Regioni, gli enti locali e i  rispettivi  enti, nonché le 
amministrazioni del servizio sanitario nazionale, stante il mancato rinvio dell’art.16, comma 2 del d.lgs. n. 150 del 
2009 all’art.14 dello stesso decreto, hanno facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, 
possono affidare ad altri organi  i  compiti  previsti  dai  principi di cui alle disposizioni del d.lgs. n. 150 del 2009 
indicate nel citato art.16…..”; 
 la Delibera della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche n.121/2010 chiarisce che “[…] Considerato che l’articolo 14 del decreto 
legislativo n.150 del 2009 , non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto 
dall’articolo16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella 
discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione(OIV)”; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Muzzano non ha costituito l'Organismo Indipendente 
di Valutazione, quindi si avvale per gli stessi fini, di un nucleo di valutazione; 
 
PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2022 con il quale, in ottemperanza delle 
disposizioni contenute nel Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, ha nominato il 
Dott. Lesca Emanuele, collaboratore della società DASEIN S.r.l di Torino, che opera nel settore, 
quale componente del Nucleo di valutazione monocratico del Comune di Muzzano per il 
periodo 2022/2024; 
 
CONSIDERATO che l'art. 9 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi, 
approvato con D.G. n. 75  del  27.11.2018  prevede  che  la  durata  del Nucleo di valutazione sia di 
tre anni, rinnovabili una sola volta; 
 

DATO ATTO che è necessario procedere alla costituzione del Nucleo di Valutazione monocratico 
del Comune di Muzzano per il triennio 2025/2027; 

 
PRESO ATTO che in data 13.12.2024 – protocollo n. 3664 la ditta DASEIN srl ha formulato 
un'offerta per la costituzione del Nucleo di  Valutazione  presso l’ ente per il triennio 2025/2027, 
proponendo come componente dello stesso il proprio collaboratore Dott. Emanuele Lesca; 
 
VISTO il C.V. del Dott. Emanuele Lesca, allegato alla  proposta  sopra  citata,  dal quale emerge una 



maturata esperienza nel campo della programmazione, del controllo di gestione degli Enti Locali e 
nello sviluppo di tecniche di valutazione del personale; 
 
RITENUTO opportuno  individuare  quale  componente  del  Nucleo  di Valutazione per  il  triennio  
2025/2027  il  Dott.  Emanuele Lesca, collaboratore della ditta DASEIN srl di  Torino  per  le  
motivazioni  sopra citate; 
 
ACQUISITI i pareri previsti dagli art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 
2. DI INDIVIDUARE,  quale  componente  del  Nucleo  di  Valutazione  del  Comune di 

Muzzano, per il periodo 2025/2027,  il  Dott.  Emanuele  Lesca,  collaboratore della ditta DASEIN 
srl di Torino; 

 
3. DI DARE ATTO che la nomina verrà formalizzata con Decreto del Sindaco; 
 
4. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del  Servizio  affinchè  provveda all'adozione di ogni 

adempimento gestionale ivi compreso l'impegno di spesa; 
 
5. DI DISPORRE che  il  presente  provvedimento  e  il  curricula  del  componente del Nucleo 

di Valutazione sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente 
 

6. DI RENDERE, con separata ed unanime votazione palese, il presente atto immediatamente eseguibile ,  

ai sensi dell’art. 134, co. 4, del T.U.E.L. D.Lgs 18.8.2000 n. 267 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto  
  
  IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE                 FIRMATO DIGITALMENTE 
Dr. Favario Roberto                     Lo Manto dr.ssa Nicoletta 

_________________________________________________ 
 
 


